



Бекитүү
№32 орто мектебинин директору
Бектүрова Г.А.

Кыргыз Республикасынын “Мамлекеттик тили жөнүндө” мыйзамын ишке ашыруу боюнча планы
№32 ЖОМ (2023-2024-окуу жылы үчүн)

Негизги багыттар	Кеңешме	Көзөмөл	Мугалимдердин кесипчилик чеберчилигин жогорулатуу	Класстан тышкаркы иш- чаралар
Айлар				
Август	<p>Педагогикалык кеңешме. 2022-2023-окуу жылынын жыйынтыгы.</p> <p>2023-2024- окуу жылына коюлган максаттар, милдеттер.</p> <p>Кыргыз тили боюнча предметтик стандарт.</p> <p>Нормативдик документтер</p>	<p>1.Окуу жүктөмдөрүн аныктоо.</p> <p>2.Окуу бөлмөлөрдүн даярдыктарын текшерүү.</p> <p>3. 2023-2024-окуу жылында Кыргыз Республикасынын Билим берүү жана илим министрлиги тарабынан сунушталган негизги жалпы билим берүү программаларын окуу-методикалык комплекстерин пайдаланууну окуп – үйрөнүү.</p> <p>4.УБин жылдык планын бекитүү.</p> <p>5. «КРнын мамлекеттик тили жөнүндө” КРнын мыйзамынын кабыл алынгандыгынын 34 жылдыгына карата иш-</p>	<p>1.2023-2023-окуу жылындагы август кеңешмесине катышуу.</p> <p>2.Мамлекеттик билим берүү стандарты жана предметтик стандарттар, базистик окуу планын окуп үйрөнүү, план түзүү, бекитүү.</p> <p>2. Жаңы окуу китептери жана окуу методикалык–комплекттердин жаңыланышына байланыштуу окутуунун максаты жана мазмуну боюнча мугалимдер менен талкуулоо.</p> <p>3.Мугалимдердин өз билимин жогорулатуу курсунан өтүү графигин түзүү.</p>	<p>Эгемендүүлүк күнү</p> <p>1–сентябрга даярдык</p>

		чаралардын планынын бекитүү.		
Сентябрь	Бишкек шаарынын мэриясынын 2022-2025-жылдарга карата мамлекеттик тилди өнүктүрүү жана тил саясатын өркүндөтүү боюнча иш-чаралардын планы менен тааныштыруу.	<p>1. Мугалимдердин сандык-сапаттык курамын толуктоо</p> <p>2. Убактылуу класстык журналдарды түзүү, толтуруу</p> <p>3. 3-11-класстардын билим деңгээлин текшерүү (киришүү жат жазуусу)</p> <p>4. 23-сентябрь Мамлекеттик тил күнүнө карата “Эне тили болбосо, аты аталбайт улуттун” деген темада класстык сааттарды жүргүртмө боюнча өтүү. (1-11-кл 20.09.)</p>	<p>1. Педагогикалык коллективдин мамлекеттик тилди билүү деңгээлдерин “Кыргызтест” системасы менен аныктап, сертификаттарга ээ болуу.</p> <p>2. PISA-2025ке даярдык боюнча семинарга катышуу.</p>	<p>1. 23 –сентябрь “Мамлекеттик тил мыйзамынын” кабыл алынышынын 34 жылдыгына карата салтанаттуу майрамдык иш - чара өтүү, уюштурулган кароо-сынактарга катышуу.</p>
Октябрь	<p>Административдик жыйын.</p> <p>Окууда жетишипеген окуучуларды аныктоо, алар менен иш алып баруу.</p> <p>Театр, комуз ийримдери менен иш алып баруу.</p>	<p>1. 5,10–класстардын окуучуларынын билим деңгээлин, окуу ылдамдыгын текшерүү.</p> <p>2. Сабактарга катышуу.</p> <p>3. Чейректин жыйынтыгы боюнча журнал текшерүү.</p> <p>4. Мектептин ички жана сырткы аймагында илинген маалыматтардын, стенддердин,</p>	<p>1. Мугалимдердин квалификациясын жогорулатуу курстарына катышуу. (График боюнча).</p> <p>2. Шаардык, райондук семинарларга катышуу</p> <p>Мугалимдердин өз ара сабактарга кирүүсү, анализ берүүсү.</p>	<p>1. 23 –сентябрь “Мамлекеттик тил мыйзамынын” кабыл алынышынын 34 жылдыгына карата салтанаттуу майрамдык иш - чара өтүү, уюштурулган кароо-сынактарга катышуу.</p>

		кабинеттердин аталыштарынын расмий жана мам. тилде болуусун контролдоо, уюштуруу.		
--	--	---	--	--

Ноябрь	<p>Педкеңешме</p> <p>“Кыргыз тилин экинчи тил катары окутуудагы усулдук кыйынчылыктар”.</p> <p>1-чөйрөктүн жыйынтыгы.</p> <p>Мектеп аралык олимпиадага даярдык көрүү. Талантуу окуучулар менен иш алып баруу.</p>	<p>1.3, 4-класстардын билим сапатын, окуу ылдамдыгын, иш дептерлерин текшерүү.</p> <p>2. 3, 4-класстардын кыргыз тили сабактарына катышуу.</p> <p>3. Мугалимдердин сабакка даярдыгы.</p> <p>4. Класстык журналдардын кыргыз тили жана адабияты барагын текшерүү.</p> <p>5. Олимпиадалык материалдарды түзүү.</p>	<p>Окуучуларды ЖТРга даярдоо боюнча УБнин кеңешмесинде талкууло, иш алып баруу.</p> <p>Мамлекеттик тил боюнча мугалимдердин шаардык семинарларга катышуусу жана анализи.</p>	<p>Бишкек шаарынын жалпы билим берүү уюмдарынын окуучуларынын (6-11-класстар) арасында өтүүчү “Китеп – билим булагы” сынагына катышуу.</p>
Декабрь	<p>Кыргыз эл жазуучусу, КРнын Баатыры Ч.Айтматовдун 95 жылдык мааракесине карата райондук семинар өткөрүү.</p> <p>Райондук олимпиада</p>	<p>1. Мугалимдердин сабакка даярдыгы.</p> <p>2. Ачык сабактарды өтүү.</p> <p>3. Класстык журналдардын кыргыз тили барагын текшерүү</p> <p>4. 9, 11-класстардын окуучуларынын билим сапатын, окуу ылдамдыгын текшерүү.</p>	<p>Мугалимдердин ишмердүүлүгүнүн жарым жылдык жыйынтыгы.</p> <p>Шаардык семинарга катышкан мугалимдердин отчетун угуу.</p>	<p>1. 4-декабрь – “Манас эпосу” күнүн белгилөө.</p> <p>2. “Жаши манасчы шаардык сынагына катышуу.</p> <p>3. Кыргыз эл жазуучусу, КРнын Баатыры Ч.Айтматовдун 95 жылдык мааракесине карата уютурулган шаардык, райондук иш-чараларга катышуу, уюштуруу.</p>

Январь	<p><i>Педкеңешме</i></p> <p><i>Биринчи жарым жылдыктын жыйынтыгы, окуу программасынын аткарылышы.</i></p> <p><i>II жарым жылдыкта ишке ашырылуучу максаттар.</i></p>	<p><i>1.Сабактарга катышуу.</i></p> <p><i>3. 5, 6–класстардын окуучуларынын окуу ылдамдыгынын деңгээли, билим сапатынын текшерүү.</i></p>	<p><i>1.Пед.коллективди мамлекеттик тилди билүү деңгээлдерин жогорулатуу.</i></p> <p><i>(“Кыргызтест”)</i></p> <p><i>2.Шаардык семинарга катышкан мугалимдердин отчетун угуу</i></p>	
Февраль	<p><i>Административдик жыйын</i></p> <p><i>Жалпы билим берүү уюмдарында иш кагаздарын мамлекеттик тилде жүргүзүү.</i></p>	<p><i>1.Сабактарга катышуу</i></p> <p><i>2. 2, 8-класстардын билим сапатын, окуу ылдамдыгын, текшерүү.</i></p> <p><i>3.Класстык журналдардын кыргыз тили барагын текшерүү</i></p>	<p><i>Мугалимдердин иш-кагаздарынын абалы.</i></p> <p><i>Мамлекеттик тил боюнча мугалимдердин шаардык семинарларга катышуусу.</i></p>	<p><i>21-февраль-Эл аралык эне тил күнүн өткөрүү жана райондук, шаардык сынактарга катышуу.</i></p>
Март	<p><i>Педкеңешме</i></p> <p><i>Кыргыз тили сабактарында “STEAM” технологиясын колдонуу менен бирге, предметаралык байланышты жүзөгө ашыруунун ыңгайлуу жолдору жолдору.</i></p> <p><i>III чейректин жыйынтыгы.</i></p>	<p><i>1.Сабактарга катышуу.</i></p> <p><i>2. 4,7 -класстардын окуучуларынын окуу ылд. текшерүү.</i></p> <p><i>3.Класстык журналдардын кыргыз тили барагын текшерүү</i></p> <p><i>4.5-класстарда кыргыз тили жана адабияты сабагынын өтүлүшү жана алардын адаптацияланышы.</i></p> <p><i>5. Окуу программаларынын аткарылышы.</i></p>	<p><i>Сабакта заманбап технологияларды колдонуу, мыкты сабактарды өтүүнүн жолдору</i></p> <p><i>Шаардык семинарга катышкан мугалимдердин отчетун угуу</i></p>	<p><i>“5-Март –Ак калтак күнү”</i></p> <p><i>“Кут толгон Нооруз майрамы”</i></p> <p><i>“Манас” эпосунда чагылдырылган спорттук оюндар боюнча мелдештерди уютуруу, жана өткөрүү.</i></p>

Апрель	<p>Көчүрүү сынагына даярдык көрүү.</p> <p>Окуучулардын ЖТРга даярдоо</p>	<p>1.Сабактарга катышуу.</p> <p>2. 2,6-класстардын окуучуларынын билим деңгээлин, окуу ылдамдыгын текшерүү.</p> <p>9,11-кл.мамлекеттик сынактарына, даярдык.</p>	<p>Кыргыз тили жана адабияты мугалимдеринин квалификациясын жогорулатуу</p>	
Май	<p>Бүтүрүүчү класстарга кичи кеңешме өткөрүү.</p> <p>Класстан класска көчүрүү отчеттору.</p> <p>Мамлекеттик сынакты өткөрүүгө даярдык көрүү, ата-энелер менен иш алып баруу.</p>	<p>1.Сабактарга катышуу.</p> <p>2.1-класстын окуучуларынын окуу ылдамдыгынын абалы, жазуу дептерлерин текшерүү.</p> <p>4.Класстык журналдардын кыргыз тили барагын текшерүү</p>	<p>Шаардык, райондук семинарларга катышуу.</p>	<p>“Бала манасчы” шаардык сынагына катышуу.</p> <p>Жеңиш майрамы.</p> <p>Акыркы коңгуроо салтанаты.</p>
Июнь	<p>Мамлекеттик сынакты уюштуруу, өткөрүү.</p> <p>Окуу жылын жыйынтыктоо</p>	<p>1.9-11-класстардын мамлекеттик аттестациясынын жыйынтыгы.</p> <p>2.Жылдык жыйынтыктоо.</p>		

Мамлекеттик тил боюнча директордун орун басары:



Эсенкул кызы Айнура